

Tam Đường, ngày 22 tháng 8 năm 2022

*
Số 270 - BC/HU

BÁO CÁO
kết quả xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp,
đạo đức công vụ

Thực hiện công văn số 1025-CV/TU, ngày 17/8/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ (*chuẩn mực đạo đức*); Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII, kế hoạch, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, ban hành kế hoạch số 89-KH/HU, ngày 16/12/2021 về thực hiện kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chỉ đạo cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, bổ sung, điều chỉnh chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, nội dung thiết thực, sát với chức năng, nhiệm vụ, gắn với việc phát triển, đổi mới, sáng tạo theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện và cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở cơ sở; tổng hợp, báo cáo kết quả theo yêu cầu.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ở địa phương, đơn vị (*chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên*)

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Năm 2021, 2022 đã có 10 chi, đảng bộ với 13 cơ quan, đơn vị rà soát, bổ sung, sửa đổi và ban hành chuẩn mực đạo đức mới; các cơ quan, đơn vị còn lại tiếp tục thực hiện theo chuẩn mức đã ban hành năm 2017. Đến nay, 51/51 = 100% chi, đảng bộ trực thuộc với tổng số 110 cơ quan, đơn vị đã xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức, khái quát thành khẩu hiệu ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực

hiện¹ và gắn băng niêm yết công khai tại trụ sở làm việc cơ quan để cán bộ, công chức, viên chức tu dưỡng, rèn luyện, học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Quy trình xây dựng, bổ sung, ban hành chuẩn mực đạo đức được các cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo theo quy định. Phân công cá nhân dự thảo, tổ chức họp xin ý kiến cấp ủy, tập thể lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, phát huy được trí tuệ tập thể trong việc xây dựng chuẩn mực đạo đức. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị ký quyết định ban hành chuẩn mực đạo đức, rút ngắn thành khẩu hiệu hành động, chỉ đạo in ấn, đóng khung theo kích cỡ quy định, treo trang trọng tại các phòng họp, phòng làm việc chung hoặc những vị trí thuận tiện cho thực hiện, theo dõi của cán bộ, đảng viên.

Ban Thường vụ Huyện ủy giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn triển khai tại cơ sở; theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện. Năm 2021, 2022 Ban Thường vụ Huyện ủy đã thực hiện 02 cuộc kiểm tra đối với 07 tổ chức đảng về triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW, trong đó có đánh giá việc xây dựng chuẩn mực đạo đức. Cấp ủy, tổ chức đảng cơ sở phân công đồng chí bí thư chịu trách nhiệm trực tiếp, bộ phận tham mưu giúp việc như: Ban Tuyên giáo Đảng ủy cơ sở, đồng chí phó bí thư, chi ủy viên, đảng viên chi, đảng bộ tổ chức triển khai, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát. Việc đánh giá việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, đảng viên được quan tâm gắn với đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan định kỳ hàng tháng, kiểm điểm cán bộ, đảng viên cuối năm.

2. Cơ sở lý luận, thực tiễn, pháp lý để xác định chuẩn mực đạo đức cho cán bộ, đảng viên của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị

Các cơ quan, đơn vị đã căn cứ vào quan điểm của Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các Chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng như: Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*"; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *"Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"*; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên

¹ 38 chi đảng bộ khối cơ quan = 44 cơ quan, đơn vị xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức.

13 đảng bộ các xã, thị trấn = 66 cơ quan, đơn vị (UBND xã, trạm y tế, các trường học) xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức.

Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên;... làm cơ sở lý luận để xây dựng chuẩn mực đạo đức.

Cơ sở pháp lý bao gồm các luật, văn bản dưới luật, các quy định, quyết định của quốc hội, chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành, UBND, HĐND như: Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg, ngày 27/12/2018 về Phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Quyết định số 733/QĐ-TTg, ngày 14/6/2019 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025.

Bám sát vào nhiệm vụ chính trị của tổ chức đảng, ngành, địa phương, đơn vị; đặc điểm, yêu cầu cụ thể của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị đã xác định, xây dựng quy định chuẩn mực đạo đức phù hợp theo ngành, lĩnh vực, thực tiễn ở địa phương, cơ sở.

3. Nội dung chuẩn mực đạo đức đã ban hành

Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng, ban hành quy định về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên với nội dung cơ bản phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị, ngành nghề, lĩnh vực, tập trung vào việc giáo dục lập trường tư tưởng chính trị vững vàng; tinh thần “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, nói đi đôi với làm, gương mẫu, trách nhiệm, tận tụy với công việc; tôn trọng, lắng nghe ý kiến của nhân dân; nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình; trung thực, kỷ luật, đoàn kết, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm; đổi mới tác phong, lề lối làm việc; tích cực đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Một số cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc xây dựng chuẩn mực đạo đức như: các cơ quan khối Đảng, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện, xã Bình Lư, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện.

(Biểu số 02 kèm theo)

4. Tiêu chí đánh giá kết quả tu dưỡng, rèn luyện, thực hiện theo chuẩn mực đạo đức đã đề ra gắn với kiểm điểm, đánh giá, phân xếp loại cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị vào cuối năm

Việc đánh giá kết quả tu dưỡng, rèn luyện, thực hiện theo chuẩn mực đạo đức đã đề ra được cấp ủy, chính quyền quan tâm thực hiện gắn với kiểm điểm, đánh

giá, xếp loại cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị vào cuối năm. Tiêu chí đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên được cụ thể hóa phù hợp theo các nội dung của quy định chuẩn mực đạo đức về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong, lễ lối làm việc; về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; việc thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hàng năm.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực hiện nghiêm các quy định chuẩn mực đạo đức; kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ, đảng viên theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Hàng năm, 100% tổ chức đảng đã hướng dẫn cán bộ, đảng viên xây dựng bản kiểm điểm cá nhân, đánh giá cụ thể, chi tiết về kết quả đạt được theo các tiêu chí đề ra. Kết quả, năm 2021, tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 95%, hoàn thành nhiệm vụ 4%; không hoàn thành nhiệm vụ 1%. Nhìn chung cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã nêu cao ý thức tự giác thực hiện các chuẩn mực đạo đức, lấy đó là chuẩn mực để bản thân phấn đấu, rèn luyện, học tập và làm theo. Việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức đã tạo được sự chuyển biến cơ bản về nhận thức của cán bộ, đảng viên và công chức, viên chức trong việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị, qua đó đã mang lại kết quả tích cực trong thực hiện nhiệm vụ công tác của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

- Việc xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế: quy trình chưa đảm bảo; hình thức ban hành chưa phù hợp với loại hình cơ quan, đơn vị; nội dung niêm yết chưa thực sự ngắn gọn, cô đọng.

- Công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuẩn mực đạo đức có lúc, có nơi còn chưa chặt chẽ, vẫn có cán bộ, đảng viên vi phạm bị xử lý kỷ luật

Đối với những hạn chế, khuyết điểm trong xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ tại một số cơ quan, đơn vị. Ban thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các cơ quan, đơn vị kịp thời khắc phục các hạn chế, khó khăn, triển khai thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Cao Trang Trọng

Biểu số 1:

BIỂU TỔNG HỢP

Kết quả xây dựng và tổ chức thực hiện chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Đơn vị	Việc xây dựng, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức của chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị								Chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị đánh giá việc thực hiện CMBĐ	Ghi chú	
	Tổng số	Số đã xây dựng chuẩn mực đạo đức	Đạt tỷ lệ %	Số đã chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện	Đạt tỷ lệ %	Số thực hiện theo CMBĐ ngành dọc cấp trên	Đạt tỷ lệ %	Số đã khai quát thành khẩu hiệu ngắn gọn treo ở nơi làm việc			Đạt tỷ lệ %
Huyện Tam Đường	51 chi, đảng bộ cơ sở	51/51 chi, đảng bộ cơ sở = 110 cơ quan, đơn vị	100%	10 chi, đảng bộ = 13 cơ quan, đơn vị	19,6%	Công an huyện	2%	51/51 chi, đảng bộ cơ sở = 110 cơ quan, đơn vị	100%	51/51 chi, đảng bộ cơ sở lồng ghép đánh giá trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan định kỳ; kiểm điểm, đánh giá cán bộ, đảng viên hàng năm	

Biểu số 2:

BIỂU TỔNG HỢP
khẩu hiệu hành động thực hiện chuẩn mực đạo đức

Stt	Tên cơ quan, đơn vị	Tên khẩu hiệu hành động
1	Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy	<ol style="list-style-type: none"> 1. Lập trường tư tưởng vững vàng, phát huy ý thức trách nhiệm xây dựng và bảo vệ uy tín của Đảng, xây dựng cơ quan vững mạnh về mọi mặt. 2. Gân giữ, tôn trọng và có trách nhiệm với Nhân dân, đoàn kết, hợp tác, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp. 3. Phong cách làm việc khoa học, năng động, sáng tạo, tận tụy, hiệu quả; phát huy vai trò của người lãnh đạo quản lý, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, lời nói đi đôi với việc làm. 4. Nắm vững nghiệp vụ chuyên môn, tham mưu trung, đúng, kịp thời; hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 5. Chủ động, tự giác tu dưỡng, rèn luyện bản thân, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; thường xuyên tự phê bình và phê bình; gương mẫu thực hiện cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư.
2	Ủy ban MTTQ, các đoàn thể huyện	<ol style="list-style-type: none"> 1. Lập trường tư tưởng vững vàng, chấp hành nghiêm chỉnh đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế làm việc của cơ quan. 2. Thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư; chủ động, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ được giao. 3. Trung thực, trách nhiệm; lời nói đi đôi với việc làm; trọng Dân, gần Dân, hiểu Dân, học Dân và có trách nhiệm với Nhân dân. 4. Thực hiện nghiêm túc những quy định về trang phục, giao tiếp và ứng xử nơi công tác. 5. Tích cực, tự giác học tập và rèn luyện, nâng cao trình độ nghiệp vụ, lý luận, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống; thường xuyên tự phê bình và phê bình, thương yêu, đoàn kết, hợp tác với đồng chí, đồng nghiệp, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ
3	Ban chỉ huy Quân sự huyện	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chấp hành nghiêm mọi đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kỷ luật của quân đội và các quy định của địa phương 2. Có mối quan hệ gắn bó chặt chẽ với nhân dân, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của nhân dân. Tích cực vận động gia đình, nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh

	<p>3. Không ngừng học tập, rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác</p> <p>4. Tác phong làm việc khoa học, nói đi đôi với làm, làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, có năng suất, chất lượng, hiệu quả. Có tinh thần phối hợp trong công tác, chân thành đóng góp ý kiến xây dựng tập thể TSVM, đơn vị VMTD.</p> <p>5. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, đoàn kết thống nhất cao trong đảng bộ, tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, cục bộ, cá nhân và những biểu hiện tiêu cực khác. Thực hiện nghiêm các quy định về những điều đảng viên không được làm.</p>
<p>4</p> <p>Trung tâm Y tế huyện</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phẩm chất đạo đức: Lương tâm, trách nhiệm, yêu nghề. 2. Tôn trọng pháp luật, thực hiện nghiêm túc các qui chế chuyên môn. 3. Thường xuyên trau dồi kiến thức, nghiên cứu khoa học. 4. Cấp cứu khẩn trương, kịp thời, an toàn, hiệu quả. 5. Trang phục gọn gàng, sạch sẽ; giao tiếp lịch sự, ân cần, niềm nở. 6. Thật thà, đoàn kết, tôn trọng đồng nghiệp, giúp đỡ lẫn nhau. 7. Thông cảm, chia sẻ, sẵn sàng giúp đỡ người bệnh. 8. Tự giác sửa chữa khuyết điểm khi có thiếu sót. 9. Tích cực tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho nhân dân.
<p>5</p> <p>UBND xã Bản Bo</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Có bản lĩnh chính trị vững vàng. Tuyệt đối trung thành với Tổ quốc, với Nhân dân, với Đảng Cộng sản Việt Nam. 2. Chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nội quy, Quy chế của cơ quan. 3. gương mẫu, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ khi được phân công. 4. Năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, tìm tòi, đổi mới vì nhiệm vụ chung của tập thể. 5. Đoàn kết, thân ái, gần gũi với đồng chí, đồng nghiệp và Nhân dân; tâm huyết, tận tụy với công việc, có ý chí cầu tiến bộ. 6. Không ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, thực sự Cần, Kiệm, Liêm, Chính, Chí công vô tư
<p>6</p> <p>UBND xã Sơn Bình</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Trung thành với Đảng Cộng sản Việt Nam, nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; bảo vệ danh dự tổ quốc và lợi ích quốc gia. 2. Tôn trọng nhân dân, tận tụy phục vụ nhân dân. 3. Liên hệ chặt chẽ với nhân dân; lắng nghe ý kiến và chịu sự giám sát của Nhân dân.

		<p>4. Trong giao tiếp công sở, cán bộ, công chức phải có thái độ lịch sự, tôn trọng đồng nghiệp; ngôn ngữ giao tiếp phải chuẩn mực, rõ ràng, mạch lạc.</p> <p>5. Khi thi hành công vụ, cán bộ, công chức phải mang phù hiệu hoặc thẻ công chức; có tác phong lịch sự; giữ uy tín, danh dự cho cơ quan, tổ chức, đơn vị và đồng nghiệp. Thực hiện công bằng, vô tư, khách quan, dân chủ và đoàn kết.</p>
7	UBND xã Bình Lư	<p>1. Tuyệt đối trung thành với Tổ quốc, với nhân dân, với Đảng Cộng sản Việt Nam. Có lập trường tư tưởng vững vàng, quan điểm đúng đắn, chính kiến rõ ràng trước những vấn đề mới, khó, phức tạp, nhạy cảm.</p> <p>2. Chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; nội quy, quy chế của cơ quan. Đoàn kết, thân ái, hợp tác với đồng nghiệp.</p> <p>3. Sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ khi được phân công. Tâm huyết, tận tụy với công việc.</p> <p>4. Năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm; tìm tòi, đổi mới, phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương.</p> <p>5. Không ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng. Thực sự cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; trung thực, giản dị, thẳng thắn, chân thành; có ý chí cầu tiến bộ.</p>
8	UBND xã Nà Tâm	<p>1. Lập trường tư tưởng vững vàng, chấp hành nghiêm túc các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan đơn vị.</p> <p>2. Thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Có trách nhiệm với công việc, không ngại khó khăn, phần đầu hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.</p> <p>3. Trung thực, trong sáng, có lối sống lành mạnh; tác phong giản dị, khiêm tốn; có tinh thần tự phê bình và phê bình mang tính xây dựng. Có tinh thần đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.</p> <p>4. Luôn giữ mối quan hệ gắn bó mật thiết với nhân dân, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, hết lòng phục vụ Nhân dân.</p> <p>5. Đoàn kết, yêu thương, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp cùng tiến bộ. Không định kiến hẹp hòi, gây mất đoàn kết nội bộ. Tuyệt đối không mắc các tệ nạn xã hội.</p> <p>6. Suối đời phấn đấu, rèn luyện, học tập nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để làm tốt hơn chức trách, nhiệm vụ được giao.</p>
9	UBND xã thị trấn	<p>1. Tuyệt đối trung thành với lý tưởng của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.</p> <p>2. Gắn gũi, tôn trọng, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.</p> <p>3. Phong cách làm việc khoa học, năng động, sáng tạo, tận tụy, trách nhiệm, hiệu quả.</p> <p>4. Đoàn kết nội bộ, tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, xây dựng cơ quan vững mạnh về mọi mặt.</p>

	<p>5. Không quan liêu, hách dịch, cửa quyền, chấp hành nghiêm túc Luật cán bộ, công chức và quy chế làm việc.</p> <p>1. Sóng có lý tưởng vì nước, vì dân, vì con người, vì xã hội.</p> <p>2. Cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư. Trách nhiệm với công việc.</p> <p>3. Trung thực, tự trọng, trong sáng, giản dị, khiêm tốn.</p> <p>4. Tôn trọng pháp luật, kỷ cương</p> <p>5. Đoàn kết nhân ái</p> <p>6. Suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập.</p> <p>7. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tận tâm, tận lực phục vụ nhân dân.</p>
10	<p>UBND xã Hồ Thâu</p>
11	<p>UBND xã Giang Ma</p> <p>1. Đối với bản thân: Gương mẫu thực hiện cần, kiệm, liêm, chính.</p> <p>2. Đối với công việc: Tận tụy, nhiệt tình, trách nhiệm, hiệu quả.</p> <p>3. Đối với nhân dân: Tôn trọng, lắng nghe, đối thoại, tuyên truyền, thuyết phục.</p> <p>4. Đối với cấp trên: Chủ động tham mưu đúng, trúng, kịp thời.</p> <p>5. Đối với đồng nghiệp: Đoàn kết, thân ái, chân thành, hợp tác, giúp đỡ</p>
12	<p>UBND xã Tà Lèng</p> <p>1. Tinh thần, thái độ làm việc của cán bộ, công chức: Trung thành với Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Bảo vệ danh dự Tổ quốc và lợi ích quốc gia; tôn trọng và tận tụy phục vụ nhân dân, khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ, cán bộ, công chức phải ý thức rõ về chức trách, bổn phận của bản thân, có tác phong làm việc nhanh nhẹn, khẩn trương, khoa học; chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc, trong thực tiễn công việc.</p> <p>2. Chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức: Tôn trọng, lắng nghe, tận tình hướng dẫn về quy trình xử lý công việc và giải thích cặn kẽ những thắc mắc của người dân. Đối với đồng nghiệp phải có tinh thần hợp tác, tương trợ trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; không bẻ phái gây mất đoàn kết nội bộ trong cơ quan.</p> <p>3. Chuẩn mực về đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức: Không ngừng học tập tu dưỡng, rèn luyện về đạo đức, lối sống; tuân thủ chuẩn mực đạo đức gia đình và xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; không mê tín dị đoan và có những hành vi phản cảm khi tham gia lễ hội.</p> <p>4. Trang phục của cán bộ, công chức: Ăn mặc gọn gàng, lịch sự, đi giày hoặc dép quai hậu, Trang phục phải phù hợp với tính chất công việc và thuần phong, mỹ tục của dân tộc. Đối với những ngành có trang phục riêng thì phải thực hiện theo quy định của ngành.</p>
13	<p>UBND xã Thèn Sin</p> <p>1. Trung thành với Tổ quốc, phấn đấu vì “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.</p> <p>2. Tôn trọng, chấp hành pháp luật, kỷ cương; tận tụy, trách nhiệm với công việc.</p>

		<p>3. Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư, chấp hành nội quy, quy chế cơ quan; suốt đời phấn đấu rèn luyện, học tập.</p> <p>4. Đoàn kết, nhân ái, thẳng thắn, hợp tác, tận tình giúp đỡ đồng nghiệp.</p> <p>5. Gần dân, hiểu dân, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của nhân dân, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nhân dân.</p>
14	UBND xã Nùng Nàng	<p>1. Đối với tổ quốc: tuyệt đối trung thành với tổ quốc, chấp hành nghiêm mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước</p> <p>2. Đối với công việc: có phương pháp làm việc khoa học, tôn trọng pháp luật, kỷ cương; tận tụy trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao</p> <p>3. Đối với đồng nghiệp: Đoàn kết, hợp tác, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp cùng tiến bộ. Tích cực xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.</p> <p>4. Đối với bản thân: có tinh thần học tập, cầu tiến bộ; có ý thức rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, lối sống, nói đi đôi với làm; gương mẫu thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.</p> <p>5. Đối với nhân dân: gần gũi, tôn trọng và có trách nhiệm với nhân dân; chống mọi biểu hiện quan liêu, hách dịch, những thiếu sót với tổ chức và nhân dân.</p>
15	UBND xã Bàn Giang	<p>1. Trung thành với tổ quốc, phấn đấu vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, công bằng, dân chủ, văn minh”.</p> <p>2. Gần dân, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của nhân dân, hiểu dân, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nhân dân.</p> <p>3. Tôn trọng pháp luật, kỷ cương; khoa học, đổi mới, trách nhiệm với công việc.</p> <p>4. Đoàn kết, nhân ái, thẳng thắn, hợp tác, tận tình giúp đỡ đồng nghiệp.</p> <p>Cần kiệm, liêm chính, chí công vô tư, chấp hành pháp luật, quy chế của cơ quan; suốt đời phấn đấu rèn luyện, học tập.</p>
16	UBND xã Bàn Hòn	<p>1. Với Tổ quốc: Trung thành, phấn đấu vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.</p> <p>2. Với nhân dân: Gần dân, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của nhân dân, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân.</p> <p>3. Với công việc: Hiểu biết, trách nhiệm, tận tụy và hiệu quả.</p> <p>4. Với đồng nghiệp: Hòa kết, thẳng thắn, hợp tác, giúp đỡ.</p> <p>5. Với bản thân: Nêu gương, cần, kiệm, liêm, chính, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.</p>
17	UBND xã Khun Há	<p>1. Gương mẫu chấp hành nội quy, quy chế và các quy định của cơ quan; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, chấp hành tốt ngày giờ công lao động; nghiêm cấm sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ hành chính và ngày trực. Thực hiện dân chủ, đoàn kết nội bộ, khiêm tốn, phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.</p> <p>2. Phát huy vai trò người lãnh đạo quản lý dám làm, dám chịu trách nhiệm; nói đi đôi với làm. Có giải pháp, việc làm cụ thể</p>

	<p>để khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém kéo dài của bản thân trong thực hiện nhiệm vụ.</p> <p>3. Thực hiện tốt nhiệm vụ của người cán bộ, công chức; trau dồi tư tưởng, đạo đức, lối sống; là tấm gương để quần chúng noi theo. Quan tâm tới đời sống vật chất tinh thần của nhân dân; lắng nghe, chia sẻ ý kiến của quần chúng Nhân dân.</p> <p>4. Nắm vững nghiệp vụ chuyên môn, thực hiện công việc khoa học, sáng tạo, nâng cao chất lượng xử lý công việc; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.</p> <p>5. Khi tiếp xúc với tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác phải thật sự hòa nhã, lịch sự và tôn trọng. Không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để thực hiện hành vi trái pháp luật, gây phiền hà, khó khăn cho tổ chức, cá nhân.</p>
<p>18</p> <p>Văn phòng HĐND- UBND</p>	<p>1. Chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước, có kỷ cương, kỷ luật, chấp hành nghiêm chỉnh điều lệ Đảng, luật cán bộ công chức, viên chức quy chế văn hóa công sở, nội quy. quy quy chế của cơ quan.</p> <p>2. Sống có lý tưởng, vì nước, vì dân, vì con người, vì xã hội; cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Có trách nhiệm với công việc. Không vi phạm quy định những điều đảng viên không được làm và các tệ nạn xã hội; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tích đấu tranh phòng, chống tham nhũng và những biểu hiện tiêu cực khác, không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi, tham ô, tham nhũng, gây phiền hà sách nhiễu nhân dân.</p> <p>3. Suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị để đáp ứng yêu cầu công tác, tác phong làm việc khoa học, nói đi đôi với làm, có tinh thần phối hợp trong công tác, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao; chán thành góp ý kiến xây dựng tập thể chi bộ, cơ quan trong sạch, vững mạnh.</p> <p>4. Trung thực, tự trọng, trong sáng, giản dị, khiêm tốn; nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình. Thăng tiến, trung thực, nhân ái, chân thành với đồng chí, đồng nghiệp. Xây dựng khối đoàn kết thống nhất trong cơ quan, chi bộ. không cơ hội, bè phái, cục bộ, cá nhân, thực dụng, ích kỷ, chống "đi hòa vi quy".</p> <p>5. Có mối quan hệ mật thiết với nhân dân, tận tình giúp đỡ, hướng dẫn nhân dân. Chấp hành tốt nghĩa vụ công dân tại nơi cư trú./.</p>
<p>19</p> <p>Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện</p>	<p>1. Lập trường tư tưởng vững vàng, phát huy ý thức trách nhiệm xây dựng và bảo vệ uy tín của Đảng, xây dựng chi bộ, cơ quan ngày càng vững mạnh về mọi mặt.</p> <p>2. Gắn gũi, tôn trọng và có trách nhiệm với nhân dân; đoàn kết, hợp tác, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp.</p> <p>3. Phong cách làm việc khoa học, năng động, sáng tạo, tận tụy, hiệu quả; phát huy vai trò người lãnh đạo quản lý dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; nói đi đôi với làm.</p> <p>4. Không ngừng học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ và nghiên cứu, đề xuất cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc; nắm vững chuyên môn nghiệp vụ.</p> <p>5. Thực hiện tự phê bình và phê bình thường xuyên, nghiêm túc; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trở lên</p>

20	<p>Phòng Tài nguyên và Môi trường</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Nghiên túc chấp hành chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nội dung, quy chế của cơ quan. 2. Có ý thức rèn luyện đạo đức lối sống, học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Không vi phạm quy định điều đảng viên không được làm và các tệ nạn xã hội. 3. Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, không tham ô, tham nhũng, quan liêu cực bộ, ích kỉ cá nhân. Công tâm, khách quan, có trách nhiệm với công việc, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 4. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ tự phê bình và phê bình, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; đoàn kết thống nhất ý chí và hành động, xây dựng cơ quan chi bộ trong sạch, vững mạnh. 5. Thường xuyên có mối quan hệ gắn bó chặt chẽ với nhân dân, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Tài nguyên – môi trường. 6. Tích cực vận động gia đình và nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định nơi cư trú.
21	<p>Phòng Kinh tế - Hạ Tầng</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Với tổ quốc: Trung thành, phấn đấu vì “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”. 2. Với nhân dân: Gần dân, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của nhân dân, hiểu dân, phục vụ nhân dân. 3. Với công việc: Hiểu biết, trách nhiệm, yêu ngành, yêu nghề, vượt khó để hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý Nhà nước các lĩnh vực: công thương, xây dựng, giao thông, khoa học và công nghệ. 4. Với đồng nghiệp: Đoàn kết, chân tình, thẳng thắn, hợp tác cùng giúp nhau tiến bộ. 5. Với bản thân: Cần, kiệm, liêm, chính, sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.
22	<p>Phòng Nông nghiệp và PTNT</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Với Tổ quốc: Trung thành, phấn đấu vì “ dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”. 2. Với nhân dân: Gần dân, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của nhân dân, hiểu dân, phục vụ nhân dân. 3. Với công việc: Hiểu biết, trách nhiệm, yêu ngành, yêu nghề, vượt khó hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành nông nghiệp & PTNT. 4. Với đồng nghiệp: Đoàn kết, chân tình, thẳng thắn, hợp tác cùng giúp nhau tiến bộ. 5. Với bản thân: Cần, kiệm, liêm, chính, sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.
23	<p>Phòng Nội vụ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Sống có lý tưởng vì nước, vì dân, vì con người, vì xã hội. 2. Cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư. Trách nhiệm với công việc. 3. Trung thực, tự trọng, trong sáng, giản dị, khiêm tốn.

	<p>4. Tôn trọng pháp luật, kỷ cương</p> <p>5. Đoàn kết nhân ái</p> <p>6. Suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập.</p> <p>7. Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp: tâm huyết với nghề nghiệp, nhận thức rõ vị trí, vai trò, ý nghĩa công việc được giao; công bằng khách quan trong thực hiện chức trách nhiệm vụ; thực hiện nghiêm túc tự phê bình và phê bình.</p>
24	<p>Phòng LĐ TB & XH</p> <p>1. Suốt đời phấn đấu cho mục tiêu, lý tưởng của Đảng; tuyệt đối trung thành với Đảng, với tổ quốc, và phục vụ nhân dân ; giữ vững định hướng mục tiêu XHCN</p> <p>2. Trách nhiệm, tâm huyết, sáng tạo trong công việc: kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng.</p> <p>3. Có lối sống trong sạch, lành mạnh, mẫu mực để mọi người noi theo; sống và làm việc nề nếp, khoa học, ch ân thành, tôn trọng, khiêm tốn, sẵn sàng giúp đỡ đồng nghiệp và cộng đồng.</p> <p>4. Chấp hành nghiêm pháp luật của nhà nước; điều lệ, quy định của cơ quan, đơn vị các tổ chức hội, đoàn thể, quy ước của địa phương</p> <p>5. Đoàn kết với đồng chí, đồng nghiệp và nhân dân; thân ái với bạn bè, gia đình và người thân</p> <p>6. Không ngừng phấn đấu rèn luyện, học tập nâng cao trình độ mọi mặt, tích cực rèn luyện nâng cao sức khỏe , ý chí, trưởng thành, tiên bộ.</p> <p>7. Tâm huyết với nghề nghiệp, nhận thức rõ vị trí, vai trò, ý nghĩa công việc được giao, nắm vững chuyên môn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, tận tụy với công việc, thực hiện đúng điều lệ, quy chế, nội quy của cơ quan và của ngành. Thường xuyên thực hiện tự phê bình và phê bình; duy trì, phát huy tinh thần dân chủ, đoàn kết, thống nhất nội bộ, xây dựng lối sống trong sáng giản dị, khiêm tốn, gần gũi, quý trọng nhân dân; tích cực đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Công bằng trong thực hiện trách nhiệm được giao, thực sự gương mẫu, phát huy vai trò người lãnh đạo quản lý, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, lời nói đi đôi với việc làm. Có giải pháp cụ thể để khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế của bản thân trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.</p>
25	<p>Phòng Văn hóa</p> <p>1. Trung thành với tổ quốc, phấn đấu vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh” .</p> <p>2. Gần dân, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của nhân dân, hiểu dân, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân.</p> <p>3. Tôn trọng pháp luật, kỷ cương, khoa học, đổi mới, trách nhiệm với công việc.</p> <p>4. Đoàn kết, nhân ái, thẳng thắn, hợp tác, tận tình giúp đỡ đồng nghiệp.</p> <p>5. Cần kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, chấp hành pháp luật, quy chế của cơ quan; suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập.</p>
26	<p>Phòng Tài chính</p> <p>1. Với Tổ Quốc: Trung thành, phấn đấu vì “ dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”</p>

	<ol style="list-style-type: none"> 2. Với nhân dân: Gần dân, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của nhân dân, hiệu dân, phục vụ nhân dân. 3. Với công việc: Hiệu biết trách nhiệm yêu ngành, yêu nghề, vượt khó hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành Tài Chính – Kế hoạch. 4. Với đồng nghiệp: Đoàn kết, chân tình, thẳng thắn, hợp tác cùng giúp nhau tiến bộ. 5. Với bản thân: Cần, kiệm, liêm chính, sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.
<p>27</p> <p>Bảo hiểm xã hội</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Trung thành với Đảng, với Tổ quốc, với Nhân dân, với sự phát triển của ngành Bảo hiểm, với sự phát triển của Bảo hiểm xã hội tỉnh Lai Châu. 2. Dũng cảm vượt qua mọi khó khăn, thử thách, quyết tâm xây dựng Bảo hiểm xã hội Việt Nam và xây dựng Bảo hiểm xã hội tỉnh Lai Châu ngày càng phát triển. 3. Tận tụy với công việc, phát huy tinh thần đoàn kết, hoàn thành mọi nhiệm vụ với chất lượng và hiệu quả cao nhất. 4. Sáng tạo trong lao động sản xuất, tuân thủ pháp luật, xây dựng phong cách văn minh, lịch sự, công nghiệp. 5. Nghĩa tình với đồng chí, đồng nghiệp và những người đã khuất.
<p>28</p> <p>Ban quản lý rừng phòng hộ</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Suốt đời phấn đấu cho mục tiêu, lý tưởng của đảng, tuyệt đối trung thành với đảng, với tổ quốc và phục vụ nhân dân, giữ vững mục tiêu định hướng XHCN. 2. Trách nhiệm, tâm huyết, sáng tạo trong công việc, kiên quyết đấu tranh phòng chống tham nhũng. 3. Có lối sống trong sạch, lành mạnh, mẫu mực để mọi người noi theo, sống và làm việc có nề nếp, khoa học, chân thành, khiêm tốn, sẵn sàng giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp. 4. Chấp hành nghiêm pháp luật của nhà nước, nội quy, quy định của cơ quan, các quy định của ngành, quy ước của từng địa phương. 5. Đoàn kết với đồng chí, đồng nghiệp và nhân dân, thân ái với bạn bè, gia đình và người thân. 6. Không ngừng phấn đấu rèn luyện, học tập, nâng cao trình độ về mọi mặt, tích cực rèn luyện nâng cao sức khỏe, ý chí trường thành, tiến bộ. 7. Tâm huyết với nghề nghiệp, nhận thức rõ vị trí, vai trò, ý nghĩa công việc được giao, nắm vững chuyên môn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, tận tụy với công việc, thực hiện đúng điều lệ, nội quy, quy chế của cơ quan, của ngành. 8. Thường xuyên thực hiện tự phê bình và phê bình; duy trì, phát huy tinh thần dân chủ, đoàn kết, thống nhất nội bộ, xây dựng lối sống giản dị, khiêm tốn, gần gũi, quý trọng nhân dân, tích cực đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 9. Công bằng trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, thực sự gương mẫu, phát huy vai trò người lãnh đạo quản lý

	<p>dám nghĩ, dám làm, giám chịu trách nhiệm; lời nói đi đôi với việc làm.</p> <p>10. Có giải pháp cụ thể để khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế câu bản thân và cơ quan trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.</p>
<p>29</p> <p>Ngân hàng nông nghiệp & PTNT</p>	<p>1. Nghiêm túc chấp hành chủ trương, chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan.</p> <p>2. Có đạo đức, lối sống trong sạch; có thái độ cởi mở, tôn trọng, vô tư, trung thực trong giải quyết công việc không tham nhũng, cửa quyền vụ lợi, gây phiền hà sách nhiễu nhân dân.</p> <p>3. Có kỷ luật, kỷ cương, chấp hành nghiêm chỉnh điều lệ Đảng, pháp lệnh cán bộ, công chức, quy chế văn hóa công sở, nội quy, quy chế cơ quan.</p> <p>4. Tác phong làm việc khoa học, nói đi đôi với làm, làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, có năng suất, chất lượng, hiệu quả. Có tinh thần phối hợp trong công tác, chân thành góp ý xây dựng tập thể, Chi bộ, cơ quan vững mạnh.</p> <p>5. Xây dựng khối đoàn kết, thống nhất với cán bộ, đảng viên trong cơ quan, chi bộ và nhân dân. Không cơ hội bè phái, cục bộ cá nhân, thực dụng, ích kỷ. Luôn giữ gìn sự đoàn kết, nhất trí trong cơ quan, chi bộ; đảng viên và nhân dân.</p> <p>6. Dân chủ công khai trong cơ quan và nhân dân; trung thực trong công việc và báo cáo, luôn lắng nghe ý kiến xây dựng của cán bộ, chống biểu hiện gây mất đoàn kết nội bộ.</p> <p>7. Có tinh thần tự phê bình và phê bình cao chống “đĩ hòa vi quý”. Kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, không được nể nang, thỏa hiệp. Thường xuyên tham gia sinh hoạt nơi cư trú.</p>
<p>30</p> <p>Ngân hàng chính sách xã hội</p>	<p>1. Nghiêm túc chấp hành Chỉ thị, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các nội quy, quy chế của chi bộ, cơ quan, quy định nơi cư trú.</p> <p>2. Có mối quan hệ gắn bó chặt chẽ với nhân dân, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của nhân dân. Tích cực vận động gia đình, nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch, vững mạnh.</p> <p>3. Không ngừng học tập rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác.</p> <p>4. Tác phong làm việc khoa học, nói đi đôi với làm, làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, có năng suất chất lượng hiệu quả. Có tinh thần phối hợp trong công tác, chân thành góp ý kiến xây dựng tập thể chi bộ cơ quan trong sạch vững mạnh.</p> <p>5. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung, dân chủ, tự phê bình và phê bình; đoàn kết thống nhất xây dựng chi bộ, cơ quan trong sạch, vững mạnh.</p> <p>6. Tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, cục bộ, cá nhân và những biểu hiện tiêu cực khác. Thực hiện tốt các quy định về những điều Đảng viên không được làm.</p>

<p>31</p> <p>Trường PTDT Nội trú</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Sống có lý tưởng, vì nước, vì dân, vì con người, vì xã hội. 2. Chấp hành nghiêm các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của đại phương và của ngành. 3. Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư. Trách nhiệm với công việc. 4. Trung thực, tự trọng, trong sáng, giản dị, khiêm tốn. 5. Đoàn kết, nhân ái, luôn có mối quan hệ mật thiết với quần chúng, hết lòng, hết sức phục vụ học sinh. 6. Suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập. 7. Thực hiện đúng chuẩn mực đạo đức Nhà giáo.
<p>32</p> <p>Trung tâm Giáo dục NN – GDTX</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chấp hành nghiêm chính chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Không ngừng học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác. 2. Thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. 3. Tâm huyết, tận tụy với nghề nghiệp, công việc, có ý thức giữ gìn, bảo vệ truyền thống, đạo đức danh dự, lương tâm nhà giáo. 4. Sống có lý tưởng, có mục đích, có ý chí vượt khó vươn lên, có tinh thần phấn đấu liên tục với động cơ trong sáng và tư duy sáng tạo. 5. Tác phong làm việc nhanh nhẹn, khẩn trương, khoa học; có thái độ văn minh, lịch sự trong quan hệ xã hội, trong giao tiếp với đồng nghiệp, với người học; giải quyết công việc khách quan, tận tình, chu đáo; thường xuyên có giải pháp, sáng kiến cải tiến áp dụng trong công việc và giảng dạy. 6. Trang phục, trang sức khi thực hiện nhiệm vụ phải giản dị, gọn gàng, lịch sự, phù hợp với nghề dạy học, không gây phản cảm và phân tán sự chú ý của người học.
<p>33</p> <p>Hạt Kiểm lâm</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Từng bước xây dựng đội ngũ công chức Kiểm lâm có đủ phẩm chất, năng lực làm việc có chất lượng, hiệu quả đáp ứng yêu cầu đổi mới của đất nước, của ngành, quyết tâm phấn đấu vì mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội chấp hành nghiêm chỉnh Chi thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Pháp luật của Nhà nước. 2. Không ngừng học tập và rèn luyện để nâng cao nhận thức chính trị và trình độ kiến thức chuyên môn nghiệp vụ. Luôn giữ gìn lối sống lành mạnh, giản dị, trung thực, thẳng thắn đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, cục bộ, quan liêu, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 3. Liên hệ chặt chẽ với Nhân dân, tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mọi tổ chức, cá nhân làm nghề rừng, kiên quyết đấu tranh chống các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. 4. Nắm vững pháp luật và làm theo đúng pháp luật, hiệu phong tục tập quán thực hiện ba cùng với đồng bào nơi công tác, có

	<p>đủ sức khoẻ và năng lực, tham mưu giúp chính quyền các cấp xây dựng phương án bảo vệ và phát triển kinh tế nghề rừng trên địa bàn. Đồng thời là tuyên truyền viên có sức thu hút, tập hợp nhân dân tham gia quản lý bảo vệ rừng và tổ chức tội phạm phá hoại rừng. Tích cực tham gia công tác xã hội nơi làm việc và nơi cư trú.</p> <p>5. Nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm chỉnh sự phân công của cơ quan. Thực hiện công vụ theo pháp luật, tận tụy trung thực hết lòng vì nhiệm vụ được giao, khi thi hành công vụ phải có thái độ lịch sự niềm nở, khiêm tốn lắng nghe và tiếp thu ý kiến của nhân dân, phải mặc trang phục, mang phù hiệu, cấp hiệu, biển hiệu Kiểm lâm theo quy định.</p> <p>6. Thực hiện đúng quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, không vi phạm những điều cán bộ, công chức không được làm thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ giữ gìn đoàn kết thống nhất trong cơ quan thường xuyên tự phê bình và phê bình, nêu cao tinh thần giúp đỡ đồng đội cùng tiến bộ, xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.</p>
<p>34</p> <p>Trung tâm Văn hóa, TT và TT huyện</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Suốt đời phấn đấu cho mục tiêu, lý tưởng của Đảng; tuyệt đối trung thành với Đảng, với Tổ quốc và phục vụ Nhân dân; giữ vững mục tiêu định hướng XHCN. 2. Trách nhiệm, tâm huyết, tâm huyết, sáng tạo trong công việc; kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng. 3. Có lối sống trong sạch, lành mạnh, mẫu mực để mọi người noi theo; sống và làm việc có nề nếp, khoa học; chân thành, tôn trọng, khiêm tốn; sẵn sàng giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp. 4. Chấp hành nghiêm pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy định của cơ quan; các quy định của ngành, Quy ước của địa phương. 5. Đoàn kết với đồng chí, đồng nghiệp và Nhân dân; thân ái với bạn bè, gia đình và người thân. 6. Không ngừng phấn đấu rèn luyện, học tập nâng cao trình độ về mọi mặt; tích cực rèn luyện nâng cao sức khỏe, ý chí trường thành, tiên bộ. 7. Tâm huyết với nghề nghiệp, nhân thức rõ vị trí, vai trò, ý nghĩa công việc được giao; nắm vững chuyên môn, năng cao chất lượng, hiệu quả công việc, tận tụy với công việc; thực hiện đúng Điều lệ, nội quy, quy chế của cơ quan, của ngành. 8. Thường xuyên thực hiện tự phê bình và phê bình; duy trì, phát huy tinh thần dân chủ, đoàn kết, thống nhất nội bộ, xây dựng lối sống giản dị, khiêm tốn, gần gũi quý trọng Nhân dân; tích cực đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 9. Công bằng trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, thực sự gương mẫu, phát huy vai trò người lãnh đạo quản lý đảm nhiệm, dám làm, dám chịu trách nhiệm; lời nói đi đôi với việc làm. 10. Có giải pháp cụ thể để khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế của bản thân và cơ quan trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.
<p>35</p> <p>Ban quản lý dự án</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh. 2. Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành Nội quy, Quy chế đơn vị.

	<ol style="list-style-type: none"> 3. Dân chủ, công khai, minh bạch các hoạt động trong đơn vị. 4. Đoàn kết, thân ái, tương trợ, cùng nhau tiến bộ. 5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; nêu cao ý thức phục vụ; làm việc với thái độ nhiệt tình, trách nhiệm. 6. Không ngừng đổi mới phương pháp lãnh đạo, phương pháp làm việc có hiệu quả; thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 7. Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm. 8. Thường xuyên học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
36	<p>Bưu điện</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Trung thành với Đảng, với Tổ quốc, với nhân dân, với sự phát triển của Ngành Bưu điện, với sự phát triển của Bưu điện tỉnh Lai Châu. 2. Dũng cảm vượt mọi khó khăn, thử thách, quyết tâm xây dựng Tổng công ty Bưu điện Việt Nam và xây dựng Bưu điện tỉnh Lai Châu ngày càng phát triển. 3. Tận tụy với công việc, phát huy tinh thần đoàn kết hoàn thành mọi nhiệm vụ với chất lượng và hiệu quả cao nhất. 4. Sáng tạo trong lao động sản xuất, tuân thủ pháp luật, xây dựng phong cách văn minh, lịch sự, công nghiệp. 5. Nghĩa tình với đồng chí, đồng nghiệp và những người đã khuất.
37	<p>Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Nghiên túc chấp hành chỉ thị, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nội quy, quy chế của chi bộ, cơ quan, quy định nơi cư trú 2. Có mối quan hệ gắn bó chặt chẽ với nhân dân, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của nhân dân. Tích cực vận động gia đình, nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh. 3. Không ngừng học tập rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác. 4. Tác phong làm việc khoa học, nói đi đôi với làm, làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, có năng suất chất lượng hiệu quả. Có tinh thần phối hợp trong công tác, chân thành đóng góp ý kiến xây dựng tập thể chi bộ, cơ quan trong sạch vững mạnh. 5. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung, dân chủ, tự phê bình và phê bình; đoàn kết thống nhất xây dựng chi bộ, cơ quan trong sạch vững mạnh. 6. Tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, cục bộ cá nhân và những biểu hiện tiêu cực khác. Thực hiện tốt các quy định về những điều đảng viên không được làm.
38	<ol style="list-style-type: none"> 1. Sống có lý tưởng vì nước, vì dân, vì xã hội.

<p>Trung tâm phát triển quỹ đất</p>	<ol style="list-style-type: none"> 2. Cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, trách nhiệm với công việc. 3. Trung thực, tự trọng, trong sáng, giản dị, khiêm tốn. 4. Tôn trọng pháp luật, kỷ cương 5. Đoàn kết, thân ái 6. Suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập. 7. Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp
<p>39</p> <p>Viện kiểm sát</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Tuyệt đối trung thành với sự nghiệp cách mạng, nêu cao tinh thần phụng sự Tổ quốc, phụng sự nhân dân. Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Quy định của ngành và của địa phương. 2. Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đoàn kết nội bộ, kiên quyết chống tham ô, lãng phí, quan liêu, thực hành dân chủ, xây dựng cơ quan đơn vị “Trong sạch, vững mạnh” hàng năm. 3. Gương mẫu thực hiện “Cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư”: <ul style="list-style-type: none"> - Cần: Cần cù, siêng năng, chăm chỉ, dè dặt, biết phân công, tổ chức hoạt động hợp lý, lao động với năng suất, chất lượng hiệu quả. - Kiệm: Tiết kiệm, không hoang phí, tiêu dùng hợp lý, không chi tiết kiệm của cá nhân mà còn tiết kiệm của công; tiết kiệm toàn diện; tiền của, nguyên vật liệu, thời gian, sức lao động của cơ quan đơn vị. - Liêm: Liêm khiết, trong sạch, không tham tiền tài, địa vị, danh vọng. - Chính: Chính trực, ngay thẳng, thật thà đối với mình, đối với người, đối với công việc - Chí công vô tư: Đặt lợi ích của Đảng, của tập thể, của nhân dân lên trên hết, hi sinh lợi ích của cá nhân vì lợi ích chung, lo trước thiên hạ, vui sau thiên hạ. 4. Thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ: “Cán bộ kiểm sát phải: Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn” <ul style="list-style-type: none"> - Công minh: Trong giải quyết công việc phải công bằng, rõ ràng, không thiên vị, mờ ám, không vì yêu ghét, vì tình riêng làm ảnh hưởng đến công việc, đến lợi ích chung, phải sáng suốt phân biệt đúng sai, mọi quyết định đưa ra trên cơ sở thực tiễn và theo quy định của pháp luật. - Chính trực: Trong giải quyết công việc phải tuân thủ theo quy tắc đạo đức nghề nghiệp, không vụ lợi, không vì tiền hoặc lợi ích khác mà làm sai sự thật. - Khách quan: Trong giải quyết công việc phải xuất phát từ thực tế, có tư duy khách quan, không dựa vào suy đoán chủ quan mà phải có căn cứ khoa học, căn cứ pháp lý để tìm ra sự thật, tìm ra bản chất của sự việc. - Thận trọng: Thể hiện lương tâm, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp trước nhiệm vụ được giao.

		<p>- Khiêm tốn: Không tự mãn, tự kiêu, không tự cho mình là hơn người, thể hiện thái độ cầu thị, cầu tiến bộ, không hách dịch, của quyền, khiêm tốn học hỏi.</p> <p>1. Chấp hành nghiêm túc các chủ trương, đường lối, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan.</p> <p>2. Mỗi đảng viên, cán bộ, công chức thường xuyên học tập, nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, có ý thức tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống trong sáng, lành mạnh. Nói đi đôi với làm, tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí, cơ hội, cục bộ, cá nhân và các biểu hiện tiêu cực khác. Trách nhiệm với công việc, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.</p> <p>3. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, khiêm tốn, trung thực, thẳng thắn,, đoàn kết nhân ái, xây dựng chi, đảng bộ cơ quan trong sạch, vững mạnh.</p> <p>4. Luôn giữ mối quan hệ gần bó mật thiết với nhân dân, gần dân, sát dân, lắng nghe ý kiến của nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, hết lòng hết sức phục vụ nhân dân.</p> <p>5. Tích cực vận động gia đình thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước và nghĩa vụ công dân nơi cư trú.</p>
40	<p>Toà án Nhân dân huyện</p>	<p>1. Với Tổ quốc: Trung thành, phấn đấu vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh” và tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân.</p> <p>2. Với nhân dân: Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân, phục vụ nhân dân, bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp của nhân dân.</p> <p>3. Với công tác tư pháp: Trách nhiệm, tận tụy, sáng tạo, kỷ cương, kỷ luật, phụng công thủ pháp, chí công vô tư trong quá trình tổ chức thi hành án.</p> <p>4. Với đồng nghiệp: Đoàn kết, thân ái trên cơ sở hợp tác cùng tiến bộ.</p> <p>5. Với bản thân: Nêu gương cần, kiệm, liêm chính, thương tôn pháp luật</p>
41	<p>Chi cục Thi hành án dân sự</p>	<p>1. Trung thành tuyệt đối với lý tưởng cách mạng của Chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi được tổ chức phân công. Chủ động trao đổi, rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng của người đảng viên.</p> <p>2. Có ý thức học tập, tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao trình độ năng lực. Không ngừng học tập, bồi dưỡng lý luận chính trị, chủ nghĩa Chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.</p> <p>3. Phát huy truyền thống yêu nước, đại đoàn kết dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết tập thể, sống hòa đồng với tập thể, vì tập thể, có lòng khoan dung độ lượng, có lòng vị tha, tôn trọng nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Không có tư tưởng cục bộ, vụ lợi, hành vi tham nhũng, lợi dụng chức vụ quyền hạn làm ăn phi pháp hoặc lãng phí tài sản của đơn vị. Có tinh thần tự phê bình và phê bình, thẳng thắn, chân thành đúng mực để giúp đỡ nhau cùng sửa chữa khuyết điểm</p>
42	<p>Trường THPT Bình Lư</p>	

và phát huy ưu điểm. Phát hiện, biểu dương và học tập điển hình trong công tác giáo dục.

4. Có lối sống lành mạnh, giản dị, tiết kiệm, giữ gìn phẩm chất danh dự uy tín nhà giáo, gương mẫu tôn trọng đồng nghiệp. Rèn luyện đức tính “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, nói đi đôi với làm, gương mẫu trước quần chúng. Bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng công bằng cho đồng chí, đồng nghiệp và học sinh.
5. Xây dựng nề lối làm việc có tính kỷ luật, khoa học. Thái độ và tác phong làm việc cởi mở, đúng mực, gần gũi với quần chúng nhân dân, có tinh thần trách nhiệm cao, tận tâm với công việc, sáng tạo, chủ động, dám nghĩ, dám làm, khắc phục khó khăn hoàn thành tốt công việc được giao. Tự lực vươn lên trong công tác.
6. Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong cơ quan không vi phạm các quy định với đảng viên, công chức, viên chức không được làm.
7. Mọi cán bộ, giáo viên, nhân viên trong cơ quan tích cực tuyên truyền, vận động gia đình và nhân dân có nhận thức đúng trước các tệ nạn xã hội, kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện của chủ nghĩa cá nhân, những hành vi vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội.

Ghi chú: Các đơn vị trường học (Mầm non, tiểu học, THCS) và trạm y tế xã đều xây dựng chuẩn mực đạo đức, rút gọn thành khẩu hiệu treo ở trụ sở, phòng làm việc (*không trích dẫn nội dung kèm theo biểu 02*).